

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1'35
 Za odosłanie et. 20
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1'70
 Za granicę:
 miesięcznie zhr. 2—

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia:

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 azu w drobnych ogł-
 oszeniach 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upełnomocniony
 Jan Strycharski.

Rękoписów redakcja
 nie zwraca.

Adres Redakcji:

Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: **JÓZEF ROGOSZ.**

Redaktor odpowiedzialny: **KAZIMIERZ EHRENBURG.**

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7

W dzień otwarcia Sejmu.

Do wspólnej pracy nad powszechnym dobrem zgrupowali się dzisiaj w lwowskiej sali sejmowej przedstawiciele naszego kraju. Witamy ich z czcią, z przyjaźnią, z ufnością, przejęci zarówno najłepszymi na przyszłość nadziejami, jak i gorącym życzeniem, aby Bóg błogosławił szlachetnym usiłowaniom tych, na których barki złożyliśmy najtrudniejsze i największej odpowiedzialności wymagające obowiązki. Wierzymy, że pod dobrymi wróżbami rozpoczyna się dzisiejszy nowy okres prowadzonej działalności galicyjskiego Sejmu. W szeregach mężów, których powołaliśmy do poważnej służby publicznej, stanął zastęp nieużytych, bo zupełnie świeżych sił, ożywionych, jak jesteśmy przekonani, szczerym zapałem do poświęcenia swojej pracy i zdolności sprawom powszechnym. Prawie trzecia część członków Sejmu składa się z nowozaciętych. Czyni to sympatyczne wrażenie, pozwala zapomnieć o urazach, pretensjach i żalach, jakie mieliśmy prawo żywić do Sejmów dawnych i każe nabrać przekonania, że z nowymi siłami wejście do Sejmu nowe życie. Jeżeli nowemu marszałkowi, który spotyka się we wszystkich stronnictwach i warstwach kraju z jak najżyczliwszym usposobieniem, uda się nowe życie utrzymać i rozwinąć, będzie to stanowiło najlepszy dowód, że wybór monarchy był trafny i że brat byłego namiestnika na zaszczytne odznaczenie istotnie zasługiwał.

Wśród kontuszów, czamarek i surdutów poselskich, widzimy także czternaście siermiąg włościańskich. Było to zjawisko z wielu względów pożądane i pomyślnie, na które zwracać się może tylko oburzające zaślepienie politycznej reakcji. Poważni ludzie, postawieni chłopscy, stanowić będą w Sejmie czynnik, którego lekceważyć nie tylko niewolno, ale który sam się lekceważyć nie da. Nowotarski poseł p. Czarkowski-Golejewski w trafnym i chwalebnie zrozumianym położeńiu, złożył uroczyste przyrzeczenie, że każdy wniosek włościańskich członków Sejmu zaopatrzy własnym podpisem, przez co osiągnięta będzie od razu wymagana przez statut liczbą podpisów. a potrzebna do stawiania wniosków samoistnych. Kraj przeto dowie się nareszcie w sposób najautentyczniejszy, czego chłop żąda i co mu dolega. Dla każdego zaś patrioty o głowie otwartej i wzroku patrzącym w przyszłość, jest rzeczą pewną, że zaspokojenie słusznym żądanom rolnego ludu jest na razie jednym z najgłówniejszych warunków pomyślnego ekonomicznego i społecznego rozwoju Galicji.

Lud ten budzi się stanowczo do życia publicznego, upomina się o swoje prawa, nabiera poczucia wspólności i niezależności obywatelskiej: powinniśmy być z tego szczęśliwi i dumni. Faktowi temu nie zdołają zaprzeczyć najgorliwsi starostowie, dokładający nadludzkiej starania, aby zasłużyć na uznanie sfer wpływowych i wykonać punktualnie telegraficznie i kategoryczne zlecenia otrzymywane dotąd z pałacu pod Kawkami. Chłop nasz wie, jakie są jego prawa, rozumie, jakie są jego potrzeby, postanawia i wybiera samodzielnie, a jeżeli nie imponuje mu już tak łatwo każda czapka z orzełkiem, to tak samo nie da się pchać nieszczerą agitacją niepewnych żywiołów miejskich, szukających skwapliwie połowu w mętnej wodzie. Dość, że wszelkiego rodzaju nacisk wyborczy okazał się po większej części bezsilny wobec wrodzonej odporności polskiego chłopca, a czternaście zdobytych własną siłą mandatów świadczy, ile w tej odporności jest energii i ile treści żywotnej.

Stanowisko i głos posłów chłopskich zaważą niejednokrotnie na szali w doniosłych sprawach, którymi nowy Sejm ma się zajmować. Najważniejsze z nich odnoszą się do stosunków i interesów wsi, w której z natury rzeczy chłop stanowi czynnik główny. Bez niego i wbrew niemu radzić o wsi, byłoby i niestosownie i niesprawiedliwie i ni praktycznie. Zarówno przy reformie ustawy drogowej i łożwieckiej, jakoteż przy reorganizacji urzędzeń gminnych, zdanie chłopca będzie musiało być wysłuchane poważnie, a gdzie tylko powszechne dobro kraju na to pozwoli, uwzględnione skrupulatnie. Naturalnie sprawa reformy gminnej, równie jak druga nader doniosła sprawa, z którą Sejm będzie

się musiał załatwić, sprawa parcelacji i komasacji, sięgają zbyt głęboko do podstaw naszego społecznego życia, wymagają dla uporania się z nimi zbyt poważnej i gruntownej prawnopolitycznej i ekonomicznej wiedzy, aby w obu tych pierwszorzędnej wagi punktach wolno było działać dorywczo, pospiesznie i lekkomyślnie. Nasze stanowisko w powyższych sprawach znane jest po części czytelnikom *Głosu* z naszych dawniejszych artykułów; wrócimy do tych spraw niejednokrotnie w miarę przebiegu sejmowych obrad i będziemy o nich mówili jak zwykle, szczerze, jasno, z wzrokiem zwróconym na interes ogólny i z doświadczeniem, jakie nam dało długoletnie obserwowanie gospodarki krajowej.

W ścisłym moralnym związku ze sprawami, odnoszącymi się do stosunków i interesów wsi, pozostaje poruszana przez nas tylokrotnie sprawa uregulowania płac nauczycieli ludowych. Jeżeli sprawy, wymienione poprzednio, odnoszą się do materialnego interesu chłopca, sprawiedliwe załatwienie tej ostatniej, jest jego żywotnym interesem moralnym. Dopóki nauczyciel ludowy będzie musiał, tak, jak jest dzisiaj, walczyć z rozpaczliwą nędzą i pędzić życie wśród żalu do swego zawodu, rozgoryczenia i trudności, wśród głodu i chłodu, dopóty o prawdziwym krzewieniu oświaty wśród naszego ludu mowy nie będzie. Ludzie i stronnictwa wodzący rej w dawnym sejmie, czując pełne żołądki, nie mogli zrozumieć tej prostej prawdy; miejmy nadzieję, że tym razem będzie inaczej. Nacisk opinii publicznej zrobił swoje i Wydział krajowy przedkłada obecnie sejmowi projekt, który zostanie powitany sympatycznie w szerokich kołach nauczycielskich. Nasi nauczyciele ludowi potrzebują tak mało, tak skromne stawiają żądania, że najdrobniejsze polepszenie ich doli przyjmują ze łzą prawdziwej wdzięczności; uchwalenie odnośnego projektu będzie zatem dobrym zadaniem na przyszłość, który sejmowi będzie tem milej spełnić, że może liczyć najego życzliwe i serdeczne ocenienie i uznanie.

Oby takich dobrych uczynków udało się sejmowi spełnić jak najwięcej i oby całej jego działalności towarzyszyło błogosławieństwo tych, którzy od niego czekają pomocy, czy ratunku, a uznanie kraju, który z zaufaniem złożył w jego ręce troskę o swoją przyszłość. Sympatji i poparcia może być z góry sejm galicyjski we wszystkich swoich dotychczasowych krokach tem pewniejszy, że ogół przyzwyczajony jest oceniać jego działalność z tą miłością i czcią, jaka należy się jednemu dziś ciału parlamentarnemu w Europie, w którym o polskich sprawach Polacy obradują po polsku; jednemu spadkobiercy dawnej naszej władzy, tej, której niestety nie umieliśmy szanować i kochać tak, jak ją kochać i szanować należało. Widzimy wszyscy w naszej wyobraźni nieprzerwaną nić tradycji pomiędzy sejmami dawniej Rzeczypospolitej, od trzynastego wieku począwszy, a tym, który dzisiaj zgromadzał się we Lwowie. W roku przyszłym upływa właśnie równo sześćset lat od chwili, kiedy jeden z pierwszych sejmów polskich, zgromadzony w Poznaniu, wybrał królem Władysława Łokietka, kładąc tym szczęśliwym wyborem podwaliny państwowego odrodzenia dla skołatanego nieszczęściami narodu. Niechże ta piękna rocznica będzie jedną więcej pomyślną wróżbą dla powodzenia w pracy, którą posłowie nasi dzisiaj w imię Boże zaczęli!

Czyn wiedeńskiej socjalnej demokracji.

Wiedeń dnia 27 grudnia.

(List oryginalny *Głosu Narodu*.)

(d) W dwunastu zgromadzeniach, odbytych po rozmaitych dzielnicach miasta Wiednia, ogłosiło tu-tajsze „kierownictwo“ socjalno-demokratycznego stronnictwa *orbi et urbi*, iż weźmie udział w wiedeńskich wyborach gminnych. Sprawozdawcy zgromadzeń, a względnie zgromadzenia w uchwalonych rezolucjach, rzuciły rękawicę prawie wszystkim i wszystkiemu, tylko, dzięki „żydochronom“ (czytaj: żydowskim przewodcom), wyszedł wyzyskujący Izrael i wielki kapitał cało z tej światoburczej utarczki językowej. Wszyscy wyborcy są „wyzysk-wacze“, „lichwiarze“, biedni szewcy, krawcy, śluszarze, stolarze, właściciele domów i t. d. — tylko

żydzi nie — brzmiał sąd doraźny socjalnych „żydochronów“ — których zniszczyć i wytępić trzeba, jako „gorszych“ od wszelkich łotrów wielkiego kapitalizmu. Wprawdzie traktowano „liberalne“ stronnictwo jako „trupa“, wcale niełaskawie, ale przecież położono główny nacisk na stronnictwo antysemityczne, które — *delendum esse*; wprawdzie brzmiało hasło: „ani Badeni, ani Lueger!“ — jednak mowy odkomenderowani przez „kierownictwo“ stronnictwa, rzucali się z zapamiętałością szczególną tylko na Luegera i wszyscy zgodnie, jakby na komendę, odmawiali stronnictwu antysemitycznemu prawa zwać się stronnictwem „ludowym“, powołując się na fakt, iż w Wiedniu 800 000 robotników, którym się prawo głosowania należy, stoi za stronnictwem socjalno-demokratycznym.

Risum teneatis amici!

Cały Wiedeń posiada około półtora miliona ludności. Nie trzeba zatem być wcale Salomonem, aby wiedzieć, iż po odliczeniu dzieci i nieletnich, jako też „mieszczan“, czyli, jak socjalna nomenklatura opiewa „burżoazji“, żadną miarą do głosowania uprawnionych robotników 800.000 w Wiedniu być nie może. Jest ich co najwyżej 200.000 do 250.000, ale z tych tylko część należy do socjalnej demokracji, ponieważ tak dobrze „niezawisli“, jak „katolicy robotnicy“, jako też „chrześcijańsko-społeczni“ i „niemiecko-narodowi“ o „żydochronach“ przewodzących, jako też i o całym „kierownictwie“ socjalno-demokratycznego stronnictwa nie słyszeć nie chcą. A że takich jest dużo, dość przytoczyć, iż zawodowe stowarzyszenie pomocników handlowych i kelnerów posiada antysemityczne zarządy, co znaczy, iż w tych stowarzyszeniach robotniczych mają antysemitę większość.

Trudno także zrozumieć, żeby inną, praktyczną doniosłość mógł mieć udział socjalnej demokracji w wiedeńskich wyborach gminnych, niż chyba tylko pośrednie oddanie usługi żydowsko-liberalnemu stronnictwu, a nawet i rządowi.

Dywersijsi bowiem przy wyborach, z pewnością nie zrobi on żadnej.

Żydzi i sprawa żydowska.

Żydzi w nauce i literaturze.

IV.

Typem żyda utalentowanego nowszych czasów jest Henryk Heine, najjaskrawsza gwiazda „oświeconego“ Izraela w bieżącym stuleciu. Wniósł on do literatury europejskiej cechy zamienne swojej rasy. Trzy czwarte żydów piszących wzorowało się i wzoruje się dotąd na jego „Obrazach z podróży“ (*Reisebilder*).

Olbrzymie swojego czasu powodzenie „Obrazów z podróży“ tłumaczy ówczesny stan umysłów w Niemczech, w których reakcja polityczna (po r. 1816) stłumiła wszelki śmielszy polot myśli.

Ludzie udawali nabożnych, spokojnych filistrów, zadowolonych ze wszystkiego, co władze rozporządzały. Literaci i dziennikarze spirali się o drobniutki artystyczne, o wirtuozów i artystów, jakby nie było świata po za salą koncertową i teatru.

Na taki grunt omdlenia po wrażeniach i wzruszeniach rewolucji francuskiej i wojen napoleońskich, padły „Obrazy“ Hejnego. Odezwał się głos młody, świeży, drwiący dowcipnie z obłudy politycznej i towarzyskiej, nazwał wszystko po imieniu, nie kłepując się żadnymi względami. Z pierwszych „Obrazów“ wieje trywjalna swoboda knajpy studenckiej, ale właśnie ta bezwzględność młodości, to zuchwałstwo myśli i słowa, podobały się dorastającemu pokoleniu, któremu obrzydła czczość epigonów romantyzmu.

Młódzień niemiecka, zachwycona swobodnym tonem pierwszych pism Heine'go, przeoczyła ich szkodliwość. Bo tak dowcipny, cięty „bursz“ był od pierwszej chwili żydem, który wniósł do literatury Germanów swojej rasy właściwości i nienawiści.

Starał się on przedewszystkiem podkopać powagę chrześcijaństwa wogóle, a katolicyzmu po szczególe. Brawował bezwyznaniowością, ateizmem. W jego „Kąpielach w Luca“ (*Die Bäder von Luca*) czytamy, co następuje:

„Katolicyzm jest dobrą religią, lecz tylko dla wysoko urodzonego pana, który może przez dzień próżnować, albo też dla znawcy sztuk pięknych, ale nie jest wcale wyznaniem wygodnym dla mieszkańca Hamburga, który posiada jakieś zajęcie. Czudź w niej kadzidło, jak na pogrzebie, a muzyka zawodzi tak żałośnie, że można wpaść w melancholję“.

A protestantyzm? Protestantyzm jest znów za nadto rozumny i gdyby w kościele katolickim nie było organów, nie byłby żadną religią.

W „Przyczynku do historii religii i filozofii w Niemczech“ (*Zur Geschichte der Religion und Philosophie in Deutschland*) pisał Heine między innymi:

„Idea chrześcijańska ogarnęła niesłychanie szybko państwo rzymskie, niby choroba zaraźliwa. Przez całe wieki trwały cierpienia, to gorączka febryczna, to zmęczenie, a my, nowożytni, czujemy jeszcze dotąd w członkach swych kurcze i osłabienie. Choć między nami już niejedną wyzdrowiał, to nie może się jednakże wyostać zupełnie z atmosfery lazaretowej, więc musi być nieszczęśliwym, jako jedyny zdrowy między samymi chorymi. Kiedyś, gdy ludzkość odzyska zupełne zdrowie, gdy nastanie pokój między ciałem a duszą, gdy te dwa pierwiastki będą się nawzajem w pierwotnej przenikały harmonii, wtedy nie będą ludzie nawet mogli zrozumieć sztucznego sporu, wywołanego przez chrześcijaństwo. Szczęśliwsze, piękniejsze pokolenia, spłodzone w objęciach wolnego wyboru, w religii uciechy, uśmiechną się z żalem, przypominając sobie biednych przodków, którzy odmawiali sobie wszelkich rozkoszy ziemi“.

A dalej w tej samej rozprawie:

„Próba wcielenia chrześcijaństwa poniosła, jak ostatecznie widzimy, stanowczą klęskę... Jeżeli znajdujemy się jeszcze obecnie, jak wielu mniemam, w epoce młodości naszego rodzaju, to należało chrześcijaństwo do najdziwniejszych pomysłów studentckich ludzkości. Materję, doczesność, powierzyło chrześcijaństwo cesarom i ich służalcom... Doremne jednakże są trudy chrześcijaństwa. Ludzkość sprzyrzyła sobie wszelkie życie duchowe i łaknie pożywniejszego pokarmu, prawdziwego chleba i pięknego mięsa. Ludzkość uśmiecha się z politowaniem, przypominając sobie swoje złudzenia młodzieńcze, których nie mogła wcielić mimo starań usilnych; staje się ona obecnie po męsku praktyczną. Ludzkość wyznaje teraz doczesny utylitarizm, myśli naprawdę o wygodnym, dostatkiem urządzeniu się, aby jej było dobrze na starość. Święte wampiry wieków średnich wysały z nas tyle krwi żywotnej. Trzeba materji złożyć dużo ofiar, by przebaczyła swą dawną poniewierkę. Bo chrześcijaństwo, niezdolne do zniszczenia materji, poniżyło najszlachejniejsze uczucia i uciechy, a wskutek tego powstało i rozwieliło się kłamstwo. Rehabilitacja materji, jej moralne uznanie, jej religijne uświęcenie, jej pogodzenie z duchem, powinno być najbliższym i najgłówniejszym celem wszystkich naszych prac i instytucyj“.

Nietylko chrześcijaństwo drażniło, gniewało Heinego, lecz wszelka religja pozytywna w ogóle. Nawet filozoficzny deizm wydawał się mu zwietrzałym przesądem. „Zaprawdę — mówi — wyzwoliliśmy się z powijaków deizmu. Jesteśmy wolni i nie chcemy piorunującego tyra. Jesteśmy pełnoletni i nie potrzebujemy opieki ojcowskiej. Deizm jest religją dla niewolników, dla dzieci, dla genowczyków, dla zegarmistrzów“.

Mimo tej nienawiści żyda do chrześcijaństwa i materialisty do wszelkiej wiary pozytywnej w ogóle, ochrzcił się Heine, jak wiadomo. Uczynił to, oczywiście, jak dziewięć dziesiątych neofitów jego rasy, dla interesu, dla geszeftu. Przehandlował on wiarę swoich ojców dla przywilejów społeczno-politycznych, dla kariery.

Z SEJMU.

(Telegram własny Głosu Narodu).

Lwów d. 28 grudnia.

Z uderzeniem kwadrans na pierwszą w południe, nastąpiło otwarcie Sejmu. Sala pełna, na galerjach także mnóstwo widzów.

Namiestnik przedstawił Marszałka, który w przemowie swojej powitał Sejm. W mowie swojej prosił on o poparcie w trudnym sprawowaniu marszałkowskiego po ks. Sanguszko, który jest uosobieniem taktu i zrozumienia potrzeb kraju. (Oklaski). Mowca oświadcza się dalej za wolnością słowa w taki sposób, aby odpowiednio wyzyskać czas, bo to podnosi znaczenie Sejmu. Wydział krajowy ma coraz trudniejsze zadanie. Spełni je jednak, jako energiczna a wolna od szkodliwej rutyny administracja. Koniecznym jest ściślejszy stosunek z radami powiatowymi, które powinny rozwinąć wydatniejszą pracę. (Oklaski). Marszałek zapewnia Rusinów o swojej obiektywności, a w działaniu swoim kierować się będzie dotychczasowymi zasadami, które zgodne są z zasadami większości obecnych posłów ruskich.

Potrzeba, aby społeczeństwo ruskie uznało dobrą wolę Sejmu obecnego i poprzednich. (Oklaski).

Teraz wyliczył Marszałek długi szereg przygotowanych przedłożeń Wydziału kr. i rządu i z naciskiem zapowiedział reformę gminną, która w tej kadencji powinna być załatwiona, bo powinna w jednoci administracji łączyć wszystkich obywateli. Przestrzega też przed pozorną reformą, bo taka byłaby tylko przedłużeniem złego. (Oklaski). Z różnym naciskiem zaznaczył także potrzebę równowagi budżetowej, a zakończył wezwaniem do zgodnej pracy i prosił, aby nie wnoszono do Sejmu odgłosów walki wyborczej.

Z kolei zabrał głos namiestnik, ks. Sanguszko. Zapowiedział on, że temi samymi drogami co jego poprzednik i on będzie kroczył, rząd w społeczeństwie jest czynnikiem stanowczym i silnym a z tych praw i obowiązków nie nie uroni.

Organa rządowe powinny mieć wpływ, o który postaram się, o ile tenże opiera się na szacunku. Stosunek do autonomii pozostanie takim, jakim był za mojego poprzednika. Kraj powinien zapomnieć o dwoistości administracji, a powiedzie się to przy pomocy takiego Marszałka, jak terażniejszy. Dla Rusinów najskrupulatniejsza sprawiedliwość, lecz obok tego wystąpię zawsze przeciw namiętnej stronniczości, jak n. p. w sprawie wiecu. Deputacja, która do Wiednia jeździła, byłaby lepiej uczyniła, gdyby była mojej rady posłuchała. Namiestnik zaznaczył dalej podniesienie się szkolnictwa wszystkich trzech stopni. Co do emigracji do Brazylii, tę przeciono. Ja byłbym ten ruch nawet nazwał objawem naturalnym, gdyby istotnie wyjeżdżali najbiedniejsi. Wszystkie zarządzenia w interesie emigrantów potrzebują poparcia całego społeczeństwa. Z kolei mowca wspominał o funduszu propinacyjnym i zapowiedział ustawę konkurencyjną z ulgami dla dotychczas płacących.

Urlopy otrzymali: Biskupi: Łobos i Kuilowski, pp. Rotter, Mycielski, Golejewski, Trzecieski, Szeliski, Badien, Biliński i Siemiginowski.

Wybory z powiatów: turezańskieg, złoczowskiego i czortkowskiego, usunięto z porządku dziennego; resztę przyjęto i odebrano przyrzeczenie poselskie od 81 posłów.

Barwiński dziękuje za oświadczenie równouprawnienia Rusinów, które jest koniecznością zasadniczą i wynurza ubolewanie z powodu nieprzyjaznego stanowiska sejmowego komitetu przy wyborach.

Okuniewski protestuje przeciw mieszaniu się władz do wewnętrznej życia Rusinów i przeciw gwałtom wyborczym. — Porządek dzienny wyczerpano. Tymczasowymi sekretarzami wybrani: Słonecki, Zdzisław Tarnowski i Karatnicki.

Były minister skarbu, Dunajewski, postawił wniosek, wzywający rząd, aby po zasięgnięciu opinii Wydziału krajowego, wniósł projekt gmin zbiorowych. Poseł Piniński stawia wezwanie do rządu, aby w Radzie państwa wniósł projekt ulg należyciowych, reformę spadkowości i notariatu, wreszcie rozszerzenie ustawy o lichwie na lichwiarski sposób nabywania gruntów.

Następne posiedzenie odbędzie się w poniedziałek. Początek o godzinie 10. Po posiedzeniu dzisiejszem posłowie udali się do Marszałka, aby mu się przedstawić.

Na porządku dziennym znajdują się sprawy następujące:

1. Sprawozdanie Wydziału krajowego o wyborach posłów na Sejm krajowy, a mianowicie: A) Z kurji gmin wiejskich; B) z kurji większych posiadłości; C) Z kurji miast i Izb handlowych i przemysłowych. Sprawozdawca poseł Chamiec.

2. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie ustawy gminnej dla miast nieobjętych ustawą gminną z dnia 13 marca 1889 i dla miasteczek. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

3. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany §. 26 ustawy o reprezentacji powiatowej. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

4. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie prośby gminy Lecznice górne (pow. wadowicki) o przyjęcie na fundusz krajowy kosztów utrzymania nieletniej Marjanny Zabłockiej w kwocie 150 złr. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

5. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie prośby gminy Brzezinki o przyjęcie na fundusz krajowy kwoty 59 złr., należącej się w części gminie m. Lwowa, a w części gminie miasta Morawskiej Ostrowy z tytułu kosztów utrzymania Anny Bojdakowej. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

6. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie prośby gminy Zbylitowska góra o przyjęcie na fundusz krajowy kwoty 72 złr., należącej się gminie m. Tarnowa z tytułu kosztów utrzymania nieletniej Zofji Podluckiej. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

7. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie prośby gminy Łostówki (w pow. Limanowskim) o przyjęcie na fundusz krajowy kwoty 341 złr. 46 ct., należącej się gminie miasta Budapesztu, z tytułu kosztów utrzymania nieletnich Kata-

rzyny i Reginy Farganusów. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

8. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o zarządzie krajowych wólnych składów publicznych dla zboża i spirytusu we Lwowie i Krakowie. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

9. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o administracji kraj. funduszu pożyczkowego i kraj. funduszu byłego galic. korpusu ochotników na budowę koszar i szpitali dla wojska. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

10. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowych zakładach w Dublinach. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

11. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o kraj. średniej szkole rolniczej i folwarku w Czernichowie. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

12. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z petycji ś. p. Marji Karpuszkowej o zaopatrzenie sierot po zmarłym inżynierze Wydziału krajowego Sewerynie Karpuszo. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

13. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o popieraniu kultury krajowej na polu budowlani wodnych. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

14. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowym praktycznym kursie dozorców melioracyjnych. Sprawozdawca poseł Wereszczyński.

15. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie prowizorium budżetowego na I kwartał roku 1896. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

16. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z preliminarzem funduszu krajowego na rok 1896. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

17. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z zamknięciem rachunków funduszu krajowego za rok 1894. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

18. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności w zakresie przemysłu krajowego. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

19. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności w zakresie spraw rolniczych przydzielonych. Dep. II. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

20. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie powiększenia etatu referentów fachowych dla spraw rolniczych w wydziale krajowym. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

21. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności odnoszących się do podniesienia hodowli bydła w Galicji w r. 1895. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

22. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie tępienia myszy polnych. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

23. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie dalszej subwencji na zalesienie wydm piaszczystych w kraju. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

24. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności krajowych wędrownych nauczycieli gospodarstwa wiejskiego, weterynarii i mleczarstwa. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

25. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowych niższych szkołach rolniczych w Horodence, Jagielnicy i Kobiernicach, tudzież o krajowej szkole uprawy i wyprawy lnu i konopi w Gródku. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

26. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowej szkole gospodarstwa lasowego we Lwowie. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

27. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

28. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie spraw górniczych. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

29. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie rachunków z administracji funduszu korpusu ochotników z r. 1859 odebranego na rzecz Skarbu krajowego. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

30. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału kraj. w przedmiocie niektórych postanowień ustawy krajowej „O stosunkach prawnych stanu nauczycielskiego w publicznych szkołach ludowych“. Sprawozdawca poseł Romanowicz.

31. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z czynności jego urzędowych za czas od grudnia 1894 do listopada 1895. Sprawozdawca poseł Chamiec.

32. Pierwsze czytanie sprawozd. Wydziału kraj. w przedmiocie zmiany petycji emerytowanych nauczycieli, tudzież wdów po nauczycielach o udzieleniu lub podwyższeniu emerytury, pensji wdowiej lub daru z łaski. Sprawozdawca poseł Chamiec.

33. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału kraj. o petycjach kilku gmin w sprawie znizienia prestacji na płace nauczycieli. Sprawozdawca poseł Chamiec.

34. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z projektem zmiany § 12 ustawy z dnia 15 sierpnia 1866 „O konkurencji kościelnej“. Sprawozdawca poseł Chamiec.

35. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie uregulowania należytości, dyet i kosztów podróży urzędników Wydziału krajowego i zakładów krajowych. Sprawozdawca poseł Chamiec.

36. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie subwencji na restaurację katedry na Wawelu. Sprawozdawca poseł Chamiec.

37. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie subwencji na restaurację wewnętrzną kościoła parafialnego w Bielniech. Sprawozdawca poseł Chamiec.

38. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o urządzeniu oświetlenia elektrycznego w gmachu sejmowym. Sprawozdawca poseł Chamiec.

39. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o fundacji hr. Stanisława Skarbka za lata 1893 i 1994. Sprawozdawca poseł Chamiec.

40. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie uwolnienia od myta kopytkowego w mieście Lwowie zaprzęgów wozących potrzebne materiały do budowy i konserwacji dróg powiatowych i gminnych powiatu lwowskiego. Sprawozdawca poseł Edward Jędrzejowicz.

41. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie petycji gmin Szczawnica wyżna, Szczawnica niżna, Szlachtowa, Jaworek, Biała woda i Czarna woda o uchylenie myta, pobieranego od pieszych, przechodzących przez most na rzece krajowej Szczawnicko-Krościeńskiej. Sprawozdawca poseł Edward Jędrzejowicz.

42. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie petycji gminy i obszaru dworskiego Kreczów i innych o przełożenie drogi kolejowej Przemysko-Sanockiej na przestrzeni od Tyrawy wołoskiej do Wujskiego (Załuża). Sprawozdawca poseł Edward Jędrzejowicz.

43. Pierwsze czytanie Wydziału krajowego o Banku krajowym. Sprawozdawca poseł Edward Jędrzejowicz.

44. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie zmiany § 89 statutu Banku krajowego i podwyższenia gwarancji kraju za wkładki oszczędności, lokowane w Banku krajowym, tudzież za ich oprocentowanie do wysokości 4 milionów złr. Sprawozdawca poseł Edward Jędrzejowicz.

45. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o organizacji kredytu włościańskiego i o kredycie włościańskim Banku krajowego do spółek parcelacyjnych. Sprawozdawca poseł Edward Jędrzejowicz.

46. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z projektem ustawy urządzającej stosunki prawne szpitali powszechnych i publicznych w kraju. Sprawozdawca poseł Hozard.

47. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia dalszej serii okręgów sanitarnych w r. 1896. Sprawozdawca poseł Hozard.

48. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie objęcia w własny zarząd apteki kraj. szpitala powszechnego we Lwowie z dniem 1 stycznia 1896. Sprawozdawca poseł Hozard.

49. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie budowy nowego domu na szpitalu powszechnym w Tarnopolu. Sprawozdawca poseł Hozard.

50. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie powiększenia przestrzeni szpitala powszechnego w Białej. Sprawozdawca poseł Hozard.

51. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego o potrzebie powiększenia przestrzeni w szpitalu powszechnym w Rzeszowie. Sprawozdawca poseł Hozard.

52. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia w szpitalu św. Łazarza w Krakowie posady szóstego sekundariusza II klasy i pisarza dla izby przyjmowania chorych. Sprawozdawca poseł Hozard.

53. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie objęcia szpitala św. Ludwika w Krakowie w zarząd kraju. Sprawozdawca poseł Hozard.

54. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z usprawliwieniem niektórych kredytów wstawionych do preliminarza budżetu kraj. na rok 1896. Sprawozdawca poseł Hozard.

55. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w sprawie przyjęcia na ciężar funduszu kraj. kosztów leczenia i utrzymania Katarzyny Korwinewej w zakładach wiedeńskich. Sprawozdawca poseł Hozard.

56. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego z projektem ustawy łowieckiej. Sprawozdawca poseł Sawczak.

57. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie ustawodawstwa podatkowego i niektórych należytości prawnych. Sprawozdawca poseł Sawczak.

58. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie utworzenia nowego sądu powiatowego w Kamienicy. Sprawozdawca poseł Sawczak.

59. Pierwsze czytanie sprawozdania Wydziału krajowego w przedmiocie wyłączenia gminy i obszaru dworskiego w Czyżowicach z okręgu sądowego w Sądowej Wiszni, a przydzielenia do okręgu sądowego w Mościskach. Sprawozdawca poseł Sawczak.

Sprawa Artona.

Kwestja wydania Artona zaczyna przybierać smutny obrót dla roszawcy czeków i prawdopodobnie zostanie on wydany władzom francuskim. Sąd kasacyjny w Londynie odrzuci bowiem wszelkie cechy polityczne, nadane jego sprawie i wychodzi tylko z punktu zwykłego oszustwa, podlegającego ekstradycji. W tym tygodniu sąd kasacyjny odbył posiedzenie, na którym adwokat Mathews przed sędziami: Willis i Wrightem podtrzymał obronę Artona i starał się wykazać, że względny polityczny są główną podstawą oskarżenia jego klienta i rząd francuski tylko z tego powodu chce go mieć w swoich rękach, aby na pewną grupę deputowanych, nie należących do jego obozu, a podejrzanych o branie łapówek, mógł działać postrachem i mieć ich powolnych. Ministerjum Bourgeois nie idzie weale o osobę Artona, lecz o jego papiery. Sąd wysłuchał uważnie wywodów, w konkluzji jednak utrzymał areszt Artona i proces odłożył do 15 stycznia, aby adwokatowi korony i Artona wyłuszczyli swoje zapatrywania. Przytem sędziowie odrzucili wniosek Mathewsa, że rząd francuski działa w złą wierzę i że mu głównie idzie o wydanie wroga politycznego, a nie przestępcy kryminalnego. Nie mogą oni bowiem krytykować postępowania mocarstwa, zaprzyjawnionego z Anglią i zresztą nie należy to do kompetencji sądów angielskich, tylko do orzeczenia sekretarza stanu.

Adwokat Mathews żywi jednak niepłodną nadzieję, że gdyby nawet sąd kasacyjny potwierdził wyrok pierwszej instancji, to sekretarz stanu będzie się inaczej zapatrywał i każe Artona wypuścić na wolność. Nadzieje te oparte są na bardzo kruchej podstawie, bo kto zna powagę sądownictwa angielskiego, ten wie dobrze, że od jego postanowienia nie ma żadnej apelacji i wyrok zostanie uznany przez wszystkie władze, jako prawomocny. Ale nim sprawa się skończy, może jeszcze upłynąć kilka miesięcy.

Z KRAJU.

Lwów d. 27 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(C.) Odbyty tu w lipcu b. r. trzeci zjazd techników polskich powziął na wniosek sekcji górniczej uchwałę, że uznaje za pożyteczne, ażeby górnicy galicyjscy zamiast zakładać osobne towarzystwo, przystąpili do Tow. technicznego jako osobna sekcja. Ponieważ jednak w kraju istnieją dwa Towarzystwa techniczne i przez rozdzielenie się na wchodnią i zachodnią część, szczerpła liczba górników zmniejszoną zostałaby jeszcze bardziej, zastrzegł się zjazd, że przystąpienie górników do Tow. technicznego może nastąpić tylko pod tym warunkiem, jeżeli oba te towarzystwa złączą się w jedno dla tem skuteczniejszego reprezentowania interesów swojego zawodu. Wykonanie tej uchwały polecono komitetowi, w którego skład wchodzi pp. Józef Bocheński, Kazimierz Gąsiorowski, Wacław Przetocki, Leon Syroczyński i Edwin Windakiewicz. Kiedy jednak połączenie się obu Towarzystw technicznych, lwowskiego i krakowskiego, mimo najgorliwszych starań nie doszło do pożądanego celu, panowie ci przystąpili do zawązania odrębnego Towarzystwa górniczego, którego zadania w następujący sposób określa statut już przez Namiestnictwo zatwierdzony:

Celem Towarzystwa jest: a) zespolić jednostki, pracujące w zawodzie górniczym i hutniczym lub w pokrewnych gałęziach wiedzy technicznej i przyrodniczej, dla pobudzenia zamikowania, kształcenia się i obzajamiania się z postępem wiedzy zawodowej, aby przez to oddziaływać na rozwój przemysłu górniczego w kraju; b) wpływać na polepszenie społecznych stosunków stanu górniczego i na utrzymanie łączności między oddającymi się zawodowi górnictwu; c) pielęgnować od wieków istniejące zwyczaje górnicze i prawdziwego ducha koleżeństwa. Do powyższego celu służą mają: a) odczyty w gronie Towarzystwa i publiczne rozprawy, odnoszące się do wiedzy fachowej i wzajemna wymiana myśli; b) wydawanie orzeczeń w sprawach fachowych; c) wnoszenie petycji i memorandów do ciał prawodawczych i władz w sprawach górnictwa i stanu górniczego; d) zawieranie stosunków z podobnymi towarzystwami w kraju i zagranicą; e) wspólne wycieczki i towarzyskie zjazdy, oraz urządzanie zjazdów fachowych; f) prenumerowanie czasopism i utrzymanie biblioteki; g) wydawanie czasopisma fachowego lub rocznika, o ile na to środki Towarzystwa pozwalają, względnie ogłaszanie prac członków w innych piśmiech zawodowych; h) pomoc bezinteresowna w wyznajowaniu posad dla zgłaszających się członków i pośredniczenie w tej mierze między tymi a właścicielami zakładów górniczych i przemysłowych; i) rozpisanie konkursów w kwestjach fachowych i wyznaczenie nagród.

Aby przy znacznej rozległości kraju, cele te tem łatwiej i skuteczniej osiągnąć, podzieli się Towarzystwo górnicze na poszczególne oddziały, mające siedzibę w głównych centrach przemysłu górniczego, a noszące nazwę według miejscowości, w której powstają. Oddziały te na razie istnieć mają we Lwowie, Krakowie, Drohobyczu, Kołomyi i w Jasle. W przyszłości mogą powstać także w innych miejscowościach oddziały, skoro przynajmniej 10 członków Towarzystwa poda zamiar utworzenia oddziału do zatwierdzającej wiadomości wydziału głównego. Oficjalne zawiązanie się tow. górniczego nastąpi 11 stycznia.

Zamknięcie rachunków Wydziału krajowego za r. 1894.

Według sporządzonego przez Wydział krajowy zamknięcia rachunków funduszu krajowego za r. 1894, wydatki budżetowe wynosiły w tym roku 10,506.190 złr., a w porównaniu z uchwalonym budżetem były wyższe o 329.477 złr.; dochody budżetowe wynosiły 10,842.131 złr., a w porównaniu z uchwalonym budżetem były również wyższe o 671.618 złr.

Z powyższego zestawienia okazuje się, że ostateczny wynik rzeczywisty przedstawia się w ogóle korzystniejszym od budżetu o kwotę 342.141 złr.

Wydatki były wyższe głównie z powodu, że na koszt leczenia ubogich chorych wydano więcej o 89.159 złr.; na cele wykształcenia i oświaty więcej o 136.181 złr., na kwaterunek żandarmerji więcej o 17.157 złr., na umorzenie pożyczek więcej o 54.715 złr., na rozmaite wydatki więcej o 34.007 złr.

Ogółem wydano w kilku rubrykach budżetu więcej o 364.933 złr., zaś w kilku mniej o 35.456 złr., co przedstawia wogóle wydatek większy o 329.477 złr.

Dochody były większe z powodu większej nadwyżki dochodów od zakładów dotowanych o 50.934 złr.; z rozmaitych wpływów (aktywa byłych funduszów idemnizacyjnych) o 894.305 złr.; i kilka drobnych. Natomiast z dodatków do podatków z powodu klęsk elementarnych i zarządzanego odpisu podatków bezpośrednich, wpłynęło mniej o 351.500 złr.

Ogółem był w kilku rubrykach dochód większy o 1,052.328 złr., zaś w kilku mniejszy o 380.710 złr. — co przedstawia wogóle dochód większy o 671.618 złr.

Nadto wykazuje zamknięcie rachunków, że stan funduszu uposażenia kasy krajowej wynosił z końcem r. 1895 sumę 924.193 złr. 61 ct.

Kosów d. 23 grudnia.

(List oryginalny Głosu Narodu).

Chociaż minęły bezpowrotnie czasy Raxbriterów, to jednak rozwarły się podwoje przed wyuzdaną lichwą, której rzekomo chciano tamę położyć znaną ustawą antylichwiarską. Nasi przemysłowi żydowscy widząc, że owa ustawa zmniejsza ich dochody, korzystając z ustawy z 9 kwietnia 1873 N. 70 D. p. p., połączyli się w towarzystwa zaliczkowe, tak zwane „Vereiny“ i pod tą uprzywilejowaną formą prowadzą dalej dzieło grabieży bezkarnie. Takimi „Vereinami“ uszczęśliwiony został uroczny zakątek Pokucia, powiat kossowski, bo ma ich już dziewięć! Żydkowie urządzają tu formalną obławę na biednego chłopca, aby go wciągnąć na członka towarzystwa, a gdy wieśniak pójdzie na lep, nazywają go „Mitgliederem“.

Na razie daje chłop tytułem wpisowego 4 złr., następnie składa udział w kwocie 25 złr., a gdy pożyczą np. 100 złr., po strąceniu z góry odsetek 15 do 20% od sta i kosztów kancelaryjnych 2 złr., otrzymuje miasto podpisanej sumy wekslowej 100 złr., tylko 53 złr. gotówką. Nasz lud nie umiejący czytać nie ma wyobrażenia o tem, co jest dług wekslowy i nie płaci w terminie. Żydkowie protestują i zaskarżają weksle, co wtrąca lud w rozpacz, tak że biedacy bądź całkiem opuszczają glebę rodzinną, emigrują do Rumunii i Rosji, lub też szukają w tych krajach zarobku, gdzie często giną marnie. Rozpaczliwe te stosunki spowodowały wreszcie ludzi dobrej woli do założenia w roku 1893 towarzystwa zaliczkowego, z cełą czysto religijną i narodową pod firmą „Bank chrześcijański w Kosowie“. Humanitarna ta a wielce pożądana instytucja, pomimo przeszkód matadorów miejscowych, rozwija się wprawdzie powoli, za to tem bezpieczniej, a z działania jej widać, że kierownicy wywiązują się uczciwie z poruczonych im obowiązków. W dniu 19 b. m. odbyło się poświęcenie własnego gmachu „Banku chrześcijańskiego“. Uroczystość odbyła się wspaniale, przy współudziale duchowieństwa obu obrządków, tudzież zaproszonych gości i ludu okolicznego, który z radością patrzy na tę zbawczą instytucję. Po poświęceniu przemówił do ludu ks. Geliłowicz kanonik obrz. grec. kat. podnosząc zasługi założycieli. Z mowy dyrektora p. Doerflera dowiedzieliśmy się, że największe zasługi położyli ks. Smagowicz i dr Tarnawski bo im instytucja ta zawdzięcza, że się tak pięknie rozwinęła i dziś istnieje. Na cześć tych mężów odśpiewano „Mnaha lita“. Zgromadzeni zaś goście wynieśli wrażenie, że kierownicy i założyciele „Banku chrześcijańskiego“ pracują bezinteresownie dla dobra naszego ludu.

Krajowe Towarzystwo Handlowe
w Krakowie, Rynek główny Nr. 28
przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem
na 6 proc. wkładki oszczędności
tudzież dalszą
subskrypcję na udziały
pięćdziesiąt koronowe.
0 procent dywidendy wypłaca za rok 1894.
1730 DYREKCJA.

Księgarnia, czytelnia, skład i wypożyczalnia nut, oraz
główna ekspedycja pism periodycznych

L. Zwolińskiego i Spółki

w Krakowie, ulica Grodzka L. 40,
poleca następujące NOWOŚCI własnym nakładem wydane:

Braun Jan. Potpourri z pieśni polskich na cytrę, zeszyt I, ozdobiony bardzo gustowną kolorową okładką. Cena 1 zlr. 20 ct., z przesyłką 1 zlr. 25 ct.

Galezowska T. J. Po ciernistej drodze, powieść historyczna z dziejów powstania 1830 r. dla młodzieży, z 8 ilustracjami. Cena w oprawie kartonowej 1 zlr. 80 ct., w ozdobnej oprawie płóciennej 2 zlr. 40 ct., z przesyłką o 20 ct. więcej.

Galezowska T. J. Błysk słońca, powieść historyczna z czasów wojen Napoleona I dla młodzieży, z 6 ilustracjami. Cena w oprawie kartonowej 1 zlr. 60 ct., w ozdobnej oprawie płóciennej 2 zlr., z przesyłką o 20 ct. więcej.

Orion. Historia Polaka w niewoli, rozłożona na dni i miesiące (1764—1894). Cena 1 zlr. 50 ct., w ozdobnej oprawie płóciennej z herbami Polski, Litwy i Rusi 1 zlr. 80 ct., z przesyłką o 20 ct. więcej. 3144 4—7

Zych Maurycy. Rozdziobła nas kruk! wrony. Obrazki z krainy mogli i krzyżów. Cena zlr. 2, z przesyłką o 20 ct. więcej.

Na Gwiazdkę!

poleca księgarnia wielki wybór książek i dzieł ilustrowanych dla młodzieży i dla osób dorosłych. — Katalogi wysyłamy bezpłatnie. Księgarnia nasza przyjmuje również

PRENUMERATE

na czasopisma polskie, niemieckie, francuskie, angielskie i włoskie,

zapewniając odbiorcom regularną i szybką ekspedycję. — Katalogi czasopism przesyłamy na żądanie bezpłatnie i franco.

W celu zapoznania Szan. odbiorców z najnowszymi wydawnictwami polskimi i ułatwienia im wyboru książek, wydawać będziemy każdego miesiąca od Nowego Roku począwszy

KATALOG NOWOŚCI

który każdemu, kto poda swój adres i z naszą księgarnią w stałych stosunkach zostawać zechce bezpłatnie wysłać będziemy.

Najtańsze czasopismo polskie. humorystyczne. ilustrowane
Chochlik Krakowski

wychodzi 1 i 15 każdego miesiąca w Krakowie.

Prenumerata: rocznie 4 zlr. półrocznie 2 zlr., kwartalnie 1 zlr. wraz z przesyłką.

Każdy abonent otrzyma nadto wspaniałe premjum obrazkowe.



Szlagon. Cha! cha! cha! cha! A toś mnie Wasz odryśował — Konterfekeki kapitalny! Z ciebie—widzę—Chochlik walny! A gdzie Wasze mnie przycapił? Chochlik. Po wyborach mosterdzie. Gdys zalewał „dobre sprawy“ [ju

Aparatem wśród zabawy Trzask: i miałem znaczne pysio! Szlagon. Dzielnizy waści jest amator! Chochlik. Chi chi! cha cha! a Do [brodziej? Szlagon. Stały Wasz prenumerator. Prenumeratę należy przesyłać wprost do księgarni L. Zwolińskiego i Spółki w Krakowie. 3164 1—0

Ziółka piersiowe

Dra W. Seeburgera

na uporczywy kaszel, chrypkę i załegnienie ma jedynie prawdziwe apteka i główny skład materiałów apt. pod „złoty Stoniem“ E. Hellera w Krakowie, ul. Grodzka. Cena paczki 20 ct., (10 paczek posyła się opłatnie). 2971 8—0

Najtaniej i w największym wyborze nabyć można obrazków na kolebę wyłącznie w magazynie **Juljana Kurkiewicza** Kraków, Mały Rynek bo od 12 ct. za 100 obrazków począwszy i wyżej na każdą cenę, własnego nakładu pięknych litografii. Wzory tychże obrazków przesyła na żądanie darmo i opłatnie. 3124 8—14

Panna

znająca gospodarstwo i szyćce **poszukuje miejsca.** Adres: „Hmieleski“ Mikołajska Nr. 20. 3065 1—1

Kamienica

z zajazdem, stajniami, nowa, z ogrodeczkiem, wolna od podatków, **do sprzedania.** — Wiadomość: Dział inzeratowy „Głosu Narodu“. 3162 1—2

Franciszek Cembronowicz

majster szewski, w Krakowie przy ul. św. Tomasza l. 21, filja ulica Florjańska l. 15, poleca w doborowym zapasie **obuwie wł. snego wyrobu** damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct., buty od 9 zlr. 50 ct. i wyżej stosownie do wymagań, oraz przyjmując do reperacji kalosze. 2880 6—0

Największy skład maskary do szycia Singera ozdobek i pierścionkowe i rowerów **Jozeffa IWANICKIEGO** następcy



Na wypożyczenie od 28 zlr. i wyżej dotówka o 10% taniej.

GŁÓWNY SKŁAD LAMP i Nafty

Zmuszony jestem ponownie zwrócić uwagę, że moje krople żołądkowe wielokrotnie bywały fałszowane — proszę więc przy zakupni uważać na markę ochronną i podpisem nieoznaczone fabrykać ełko nieprawdziwe uważać. **Krople żołądkowe do nabycia:** Kraków w apt. Fort. Gralewskiego, Andrychów w apt. Am. Mirowskiego, Bochnia w apt. Alfr. R. Weissa, Chrzanów w apt. Spory Dobczyce w apt. Joz. Bilińskiego, Grybów w apt. Joz. Kordeckiego, Jaworzno w apt. A. Jeleń, Kenty w apt. Eust. Sokalskiego, Limanów w apt. H. A. Zubrzyckiego, Lipnik w apt. Aug. Fuchsa, Miłówka w apt. Reinsnera, Myślenice w apt. Wł. Gumińskiego, Oświęcim w apt. Palaszka, Rzeszów w apt. Ant. Karpińskiego, w apt. W. Kalinowski, Stary Sącz w apt. Juliusz Fiałkowski, Nowy Sącz w apt. Jak bowski, w apt. Wikt. Filipka, Żywiec w apt. L. Graff, w apt. J. Herdliczki, Sucha w apt. E. Czernickiego, Wieliczka w apt. Bruł 3054 Micyńskiego, Zakopane w apt. Ferd. Tabeau. 7—18

Restauracja w Hotelu Poliera F. Wójcickiego w Krakowie, **Objad za 1 zlr.**

Niedziela dnia 29 grudnia b. r.

- I. { Ochstel suppe
Rosół z klusk. grysik.
Consomme Royal
Grzybki w rydzyk. z jajem
Kolduny litewskie
- II. { Croynets de Volaille
Pst. mięsa sos remolad
Podwiczna à la Strasburg
- III. { Kotlet z jarzynką
Bouef à la moue
Filet z pulardy à la soupr.
- IV. { Morele à la Conde
Galaretki owocowa
Ser owoce kawa

Buljon własnego wyrobu kilo po 4 zlr.

Posiadając egzamin z rachunkowości państwowej, tudzież patent do samodzielnego prowadzenia buchalterji poszukuję zaraz odpowiedzialnego zajęcia w Krakowie. **Zofja C.** — Blizsza wiadomość w składzie herbaty Wielm. B. Szablowskiego, Sukiennice. 3163

SKLEP

z piwnicą przy ulicy Mikołajskiej Nr. 9, 5—5 **do wynajęcia.**

Kamienica

dwupiętrowa, ul. Nad Rudawą Nr. 21, z bramą wjazdową i z ogrodem, **bardzo tanio do sprzedania.** 3089

Wszelką dziczynę

w całości i na części, codziennie świeżo sprzedaje po niskich cenach

Henryk Fuglewicz

dawniej **Karol Knorek i Spółka**

w Krakowie, ulica Florjańska Nr. 23. **Naturalne Wina** austriackie od 40 ct., węgierskie o 50 ct. butelka. — Towary korzenne w najlepszych gatunkach, owoce i delikatesy taniej jak wszędzie. 3110 5—6

Kotwiczne Liniment. Capsici comp.
z apteki Richtera w Pradze
uznane jako znakomite usmierzające nacieranie; po cenie 40 kr., 70 kr. i 1 fl. do nabycia we wszystkich aptekach. Tęgo powszechnie ulubionego środka domowego należy zawsze krótko a wężłowato żądać:
Richtera Liniment z „kotwicą“
i tylko butelki opatrzone znakomą marką fabryczną „kotwica“
uznać za prawdziwe.
Richtera apteka pod złotym lwem w Pradze.
2976

KROPLE ŻOŁĄDKOWE

aptekarza C. Brady (Marjacelskie krople żołądkowe) sporządzone w aptece pod „Aniołem Stróżem“ C. BRADY w Kromieryżu (Morawa), oddawna doświadczony i znany środek leczniczy z pobudzającą i wzmacniającą działaniem na żołądek w razach osłabionego trawienia

Krople żołądkowe

aptekarza C. Brady (Marjacelskie krople żołądkowe) są w czerwone składane pudełka opakowane, zaopatrzone wizerunkiem Matki Boskiej Marjacelskiej (jako znak ochronny). Pod marką ochronną muszą znajdować się następujący podpis:
Składniki są podane.

C. Brady. Cena flaszeczki 40 cent., podwójnej 70 cent.

Schützmarke. Zmuszony jestem ponownie zwrócić uwagę, że moje krople żołądkowe wielokrotnie bywały fałszowane — proszę więc przy zakupni uważać na markę ochronną i podpisem nieoznaczone fabrykać ełko nieprawdziwe uważać. **Krople żołądkowe do nabycia:** Kraków w apt. Fort. Gralewskiego, Andrychów w apt. Am. Mirowskiego, Bochnia w apt. Alfr. R. Weissa, Chrzanów w apt. Spory Dobczyce w apt. Joz. Bilińskiego, Grybów w apt. Joz. Kordeckiego, Jaworzno w apt. A. Jeleń, Kenty w apt. Eust. Sokalskiego, Limanów w apt. H. A. Zubrzyckiego, Lipnik w apt. Aug. Fuchsa, Miłówka w apt. Reinsnera, Myślenice w apt. Wł. Gumińskiego, Oświęcim w apt. Palaszka, Rzeszów w apt. Ant. Karpińskiego, w apt. W. Kalinowski, Stary Sącz w apt. Juliusz Fiałkowski, Nowy Sącz w apt. Jak bowski, w apt. Wikt. Filipka, Żywiec w apt. L. Graff, w apt. J. Herdliczki, Sucha w apt. E. Czernickiego, Wieliczka w apt. Bruł 3054 Micyńskiego, Zakopane w apt. Ferd. Tabeau. 7—18

Najlepsze **Wyborowe Mydło** jest **Mydło Schichta** z marką Klucz. W Krakowie na składzie mają: J. F. Fischer, J. Wentzl, J. Sykutowski, Reim i Friedrich, Roman Drohner, Jan Ekler, Jan Nagel, J. Kempler. **Własności:** Bardzo dobrze wysuszone, znakomicie czyszczące, najoszczędniejsze w użyciu. **Zareczone za czystość i nieszkodliwość dla bielizny i ręk.** Jego 2605 **Wynalazek patentowany.**

Odnaczona czterema medalami na wystawach krajowych przez ministerstwo handlu **PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA** wyrobów blaszarskich i pokrywania dachów istniejąca od roku 1875 **W. KOSYDARSKIEGO** w Krakowie Rynek główny, l. 24 (naprzeciw od wachu) poleca własnego wyrobu **LODOWNIE KREDENSOWE I DO WYSZYŃKÓW PIWA.** Wszelkie naczynia kuchenne i gospodarskie. Wszelkie zamówienia i reperacje uskutecznia po cenach umiarkowanych. **Własnego wyrobu:** prysznic, wannę, zycbad, watekocisty, sełajowe i nadkanalowe, bidety, filtry do wody i t. p. — Pokrywa dachy cynkiem, miedzią, ręczną za roboty. **ZA ŻĄDANIE CENNIKI ILLUSTROWANE DARMO.**